



Setor : OC-GEMOC - GERÊNCIA DE CONTROLE DE MEDIÇÃO, ORÇAMENTO E CADASTRO DE OBRAS CIVIS
Orçamento : 202500036009996-19/2025 Data orçamento : 01/12/2025
Descrição : ORÇAMENTO - BASE DO GRUPO TÁTICO 3 (GT3) DA POLÍCIA CIVIL
Versão : BLOCO 17 - CASA DE BOMBAS - SEM DESONERAÇÃO - T316 - AGOSTO/2025
Tabela de origem : 316 - TABELA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS - T316 - AGOSTO/2025 - SEM DESONERAÇÃO
Área : 7,48 m2

Serviço: CPU11872 - FORCENIMENTO E INSTALAÇÃO DE SINALEIRO MONOBLOCO 22 MM - LED110/ Unidade: un
220V (VERDE/VERMELHO/AMARELO)
Observações: REF.: 11444/ORSE - DATA BASE AGO/2025

Código Auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
0012	ELETRICISTA	11,56	29,49	155,15	0,4000000	11,79
0005	SERVENTE	7,19	20,21	181,15	0,4000000	8,08
(B) Total:						19,87

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT11871	SINALEIRO 22MM COM LED INTEGRADO AO CORPO, MODELO L2-DR1-R, DA METALTEX OU SIMILAR	un	18,15	1,0000000	18,15
(C) Total:					18,15

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					38,02
BDI: 25,07%					9,53
Preço unitário total					47,55

Descrições:



Serviço: CPU11863 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOTOEIRA DE EMERGÊNCIA PARA PORTA DE QUADRO Unidade: un

Observações: REF.: 3806/ORSE - DATA BASE OUT/25

Código Auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
0012	ELETRICISTA	11,56	29,49	155,15	1,0000000	29,49
0005	SERVENTE	7,19	20,21	181,15	0,2500000	5,05
(B) Total:						34,54

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT11862	BOTÃO DE COMANDO COGUMELO, DE RETENÇÃO, 3SB32 - SIEMENS OU SIMILAR	un	61,00	1,0000000	61,00
(C) Total:					61,00

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					95,54
BDI: 25,07%					23,95
Preço unitário total					119,49

Descrições:



Serviço: CPU11870 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAVE SELETORA DE 02 POSIÇÕES

Unidade: un

Observações: REF.: 3806/ORSE - DATA BASE JUL/2025

Código Auxiliar	(B) Mão-de-obra	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
0012	ELETRICISTA	11,56	29,49	155,15	0,7500000	22,11
0005	SERVENTE	7,19	20,21	181,15	0,2500000	5,05
(B) Total:						27,16

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT11869	CHAVE SELETORA 2 POSIÇÕES	un	27,92	1,0000000	27,92
(C) Total:					27,92

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					55,08
BDI: 25,07%					13,80
Preço unitário total					68,88

Descrições:



Serviço: CPU11867 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAVE SELETORA DE 03 POSIÇÕES

Unidade: un

Observações: REF.: 3806/ORSE - DATA BASE JUL/2025

Código Auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
0012	ELETRICISTA	11,56	29,49	155,15	0,7500000	22,11
0005	SERVENTE	7,19	20,21	181,15	0,2500000	5,05
(B) Total:						27,16

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT11866	CHAVE SELETORA COM 3 POSIÇÕES - 10 A	un	35,21	1,0000000	35,21
(C) Total:					35,21

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					62,37
BDI: 25,07%					15,63
Preço unitário total					78,00

Descrições:



Serviço: CPU11877 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONTATOR AUXILIXAR 03 POSIÇÕES

Unidade: un

Observações: REF.: 101901/ SINAPI - DATA BASE AGO/2025

Código Auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
0012	ELETRICISTA	11,56	29,49	155,15	0,1062850	3,13
0005	SERVENTE	7,19	20,21	181,15	0,1062850	2,14
(B) Total:						5,27

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT11876	CONTATOR AUXILIAR 10A - 220VCC - 3NA + 1NF	un	78,97	1,0000000	78,97
(C) Total:					78,97

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					84,24
BDI: 25,07%					21,11
Preço unitário total					105,35

Descrições:



Serviço: CPU629 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA VENEZIANA VENTILADA, FIXA, ALUMÍNIO - PINTURA BRANCO (J16)

Unidade: m2

Código Auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
MAT628	JANELA VENEZIANA VENTILADA, FIXA, ALUMÍNIO - PINTURA BRANCO (J16)	m2	975,37	1,00000000	975,37
(C) Total:					975,37

Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)				975,37
BDI: 25,07%				244,52
Preço unitário total				1.219,89

Descrições: COTAÇÃO REALIZADA JUNTO A EMPRESAS ESPECIALIZADAS